
  4815/1567 
 

1 
 

 

 
Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale  

 
Il Vice Direttore Generale 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e il 
decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni e 
integrazioni, contenente disposizioni legislative speciali riguardanti l’Ordinamento 
dell’Amministrazione degli Affari Esteri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento recante “Norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal 
decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del 
Ministero degli Affari Esteri, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica del 29 
dicembre 2016, n. 260, recante attuazione dell’articolo 20 della Legge 11 agosto 2014, n. 125, 
nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti di funzione di livello dirigenziale del Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 3 febbraio 2017, 
n. 233, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di 
primo livello dell’amministrazione centrale” nonché il decreto ministeriale MAECI del 17 dicembre 
del 2021, n. 1202/2753 di disciplina delle articolazioni interne del Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice 
in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno2003, n.196) alle 
disposizioni del predetto regolamento (UE); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



  4815/1567 
 

2 
 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del succitato decreto legislativo n. 64/2017, come modificato dall’articolo 1, 
comma 975 della legge del 30 dicembre 2020, n. 178, prevede che per gestire, coordinare e vigilare 
il sistema della formazione italiana nel mondo, la selezione e la destinazione all’estero del personale 
scolastico di cui all’articolo 18 del medesimo decreto legislativo, il Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale si avvalga di personale della scuola nel limite di 70 unità; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante «Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'art. 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133», come integrato dal decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259;  

VISTO il decreto interministeriale MIUR - MPA del 9 luglio 2009, pubblicato nella G.U. del 7 ottobre 2009, 
n. 233 e relativa tabella allegata, recante le equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree 
specialistiche e lauree magistrali; 

VISTO Decreto Ministeriale MIUR 7 marzo 2012, n. 3889, riguardante i requisiti per il riconoscimento della 
validità delle certificazioni delle competenze linguistico – comunicative in lingua straniera del 
personale scolastico nonché il Decreto del Direttore Generale per gli affari internazionali del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 12 luglio 2012, n. 10899 come modificato 
dal Decreto Ministeriale MI n. 62 del 10 marzo 2022; 

VISTA la legge n.124 del 3 maggio 1999, art. 11, comma 14 e ss. mm. ii., recante disposizioni urgenti in 
materia di personale scolastico; 

VISTO il decreto MAECI n. 4815/0805 del 22 agosto 2024 che rende noto l’avviso di selezione per docenti 
e personale ATA da collocare fuori ruolo ex art. 13 del decreto legislativo n. 64/2017 (bando);  

VISTO  il decreto MAECI n. 4815/1124 del 24 settembre 2024 che ha nominato le commissioni giudicatrici 
per la valutazione delle candidature; 

VISTO  il decreto MAECI 4815/1159 del 30 settembre 2024 di approvazione delle graduatorie provvisorie 
per titoli della procedura selettiva di cui sopra; 

VISTO      il decreto MAECI n. 4815/1201 del 7 ottobre 2024 di approvazione delle graduatorie definitive per 
titoli della procedura selettiva di cui sopra; 

VISTI  i verbali dei colloqui redatti dalle Commissioni esaminatrici;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 19.07.2023, n. 1988, registrato alla Corte dei conti il 28.07.2023, reg. n. 
2126, con cui al Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa sono state conferite le funzioni di Vice 
Direttore Generale/Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana 
nell’ambito della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

 
 
 
 
 
 
 
 



  4815/1567 
 

3 
 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono approvate le graduatorie definitive relative alla selezione di n. 2 (due) docenti e n. 2 (due) unità di 

personale ATA, profilo assistente amministrativo, da collocare in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 

del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e ss.mm. ii., presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero, 

a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025. 

Dette graduatorie (allegato n. 1) sono allegate al presente decreto e ne costituiscono parte integrante.  

Come previsto all’art. 7 c. 2 del bando, entrano in graduatoria soltanto i candidati che hanno ottenuto un 

punteggio pari o superiore a 42/60 al colloquio. 

 

Articolo 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Articolo 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione 

 

Il Vice Direttore Generale/ Direttore Centrale  

per la promozione della cultura e della lingua italiana  

Min. Plen. Filippo La Rosa  



  4815/1567 
 

4 
 

ALLEGATO n. 1  

Selezione di n. 2 docenti e n. 2 unità di assistenti amministrativi ATA a tempo indeterminato da collocare 

in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell'art. 13 del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, presso 

l'Ufficio V della DGDP del MAECI 

Graduatorie definitive  

 

Graduatoria finale ATA 
 
 POSTO CODICE COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO  

TOTALE  NOTE 

1 135701 LONGOBARDI Giuseppe 19 48 67   

2 131278 SIGNORETTO Barbara 4 42 46 
 

 

 

 

 

Graduatoria finale docenti 
 

N. CODICE 
UNIVOCO 

COGNOME E NOME TOTALE 
PUNTEGGI
O TITOLI 

PUNTEGGIO
COLLOQUIO 

PUNTEG
GIO 
TOTALE 

NOTE 

1 130237 PALONE Marco 38,5 46 84,5 Precede per 
preferenze 

2 134684 URBANI Luca 32,5 52 84,5  

3 129444 PAOLINI Michele 27 50 77  

4 135683 STIRPARO Angela Maria 
Rosaria 

26 48 74 Precede per 
minore età 

5 127338 PICCIOCCHI Antonella 31 43 74  

6 127270 BONGIORNO Barbara 22,5 42 64,5  

7 127354 LOCATELLI Laura 16 44 60  

 


		2024-10-31T13:09:29+0100




